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NOTAT 

 
Til Miljø- og Fødevareudvalget 

Fra Lene Midtgaard, Chefkonsulent Vildt & Natur 

Dato 22. april 2024 

Indhold Kommentarer til 1.-behandling af forslag til folketingsbeslutning om forbud mod 
udsætning af fuglevildt til jagt. 

 
 
Efter førstebehandlingen af forslag til folketingsbeslutning om forbud mod 
udsætning af fuglevildt til jagt i folketingssalen den 16. april 2024, har Danmarks 
Jægerforbund nedenstående kommentarer til emner, der blev berørt i debatten. 
Derudover står vi naturligvis til rådighed i forhold til afklaring af faglige spørgsmål. 
 
Fugleinfluenza 
Opdræt af fjervildt i Danmark er omfattet af krav om overvågning af 
anmeldepligtige sygdomme som f.eks. højpatogen fugleinfluenza. Opdrættede 
gråænder er i løbet af opdrætsperioden underlagt krav om direkte prøvetagning, 
mens opdrættere af fasaner og agerhøns er pålagt overvågning af nedgang i foder- 
og vandforbrug, fald i æglægning eller overdødelighed, som early warning for 
sygdomme. 
 
Fjervildt udsat i naturen kan smittes med fugleinfluenza lige som alle andre fugle. 
Hønsefugle som fasaner og agerhøns er mere sårbare over for sygdommen end 
f.eks. andefugle, som i nogle tilfælde kun udviser få symptomer.  
 
Newcastle Disease 
Det er lovpligtigt, at fasankyllinger, som ikke udsættes, men holdes i 
avlsbesætninger, skal påbegynde vaccination mod Newcastle Disease, inden de er 
12 uger. 
 
Nedlagt vildt 
Danmarks Jægerforbunds holdning er, at vildt nedlagt på jagt, så vidt det er 
muligt, skal anvendes til konsum. Dette fremgår også af de jagtetiske regler. 
 
Hunde på jagt 
Bortset fra på fiskeriterritoriet er det lovpligtigt at medbringe en egnet 
apporterende hund på hagljagt. Hundene apporterer både dødskudt og anskudt 
vildt, som derefter aflives af jægeren på en dyrevelfærdsmæssig forsvarlig måde. 
 
Opdræt af fasaner 
Bekendtgørelse om opdræt af fjervildt gælder for personer, som opdrætter mere 
end 100 stk. fjervildt eller producerer mere end 200 æg årligt. Konkret blev der 
under debatten draget en parallel mellem opdræt af fasaner og ”turbokyllinger”. 
Det er Danmarks Jægerforbunds holdning, at de to opdrætsformer ikke kan 
sammenlignes. ”Turbokyllinger” er fremavlet til at vokse hastigt med store 
konsekvenser for deres mobilitet og helbred, mens reglerne for opdræt af 

Offentligt
B 175 - Bilag 1

Miljø- og Fødevareudvalget 2023-24



  Danmarks Jægerforbund      2 

 

fasankyllinger har til hensigt at sikre en så naturlig adfærd som muligt, herunder 
bl.a. at stimulere deres naturlige instinkter. 
 
For opdræt af fasaner gælder følgende regler: 
Opdrættet består af et opdrætshus på minimum 4 m2, en forgård på minimum 16 
m2 samt en løbegård på minimum 40 m2. Der må højest være 3,5 fasaner pr. m2 
løbegård, og da der maksimalt må være 350 fasaner i hver opdrætsenhed, vil 
løbegården have en størrelse på mellem 40 og 100 m2. Fasankyllingerne skal have 
adgang til løbegården, senest når de er ni dage gamle. 
 
Det er korrekt, at der i bekendtgørelsen står, at der maksimalt må være 17,5 
fasankylling pr. m2 opdrætshus og forgård, når de er fire uger gamle, men 
derudover har de adgang til føromtalte løbegård senest fra de er ni dage gamle. 
 
Fasankyllingerne skal have adgang til forgården, senest når de er fire dage gamle. 
Indtil fasankyllingerne har adgang til løbegården, skal opdrætshuset flere gange 
dagligt tilføres miljøberigelse i form af blandt andet græstørv. Der skal ligeledes 
også tilføres miljøberigelse i form af f.eks. græstørv eller slået grønt til forgården, 
også efter fasankyllingerne har fået adgang til løbegården. I selve løbegården skal 
være foretaget en kraftig tilsåning med f.eks. havre eller anden lignende velegnet 
vegetation. 
 
Derudover er der i opdrættet krav om sidepinde og restriktioner på brug af kunstigt 
lys i opdrætshuse. Det er kun tilladt at bruge kunstigt lys i opdrætshuse de første 
48 timer. 
 
Udsætning 
Fasankyllingerne skal sættes ud i naturen, senest når de er seks uger gamle, hvis 
de ikke skal beholdes med henblik på avl i den kommende sæson. Fra 9 til 16 uger 
stiger arealkravet til løbegården løbende til højest én fugl pr. tre m2. 
 
Derudover skal fasanerne udsættes minimum en måned før jagtsæsonen, så 
fasanerne opnår en så naturlig adfærd som muligt inden jagtsæsonen. 
 
 


